[image: 国徽1024]重庆市民政局规范性文件

关于印发《重庆市养老服务机构备案管理办法》的通知

渝民规〔2025〕13号

各区县（自治县）民政局、住房城乡建委、卫生健康委、市场监督管理局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区有关部门：
现将《重庆市养老服务机构备案管理办法》印发你们，请结合实际，认真贯彻落实。

重庆市民政局
重庆市住房和城乡建设委员会
重庆市卫生健康委员会
重庆市市场监督管理局
                           2025年9月2日

（此件公开发布）

重庆市养老服务机构备案管理办法

第一章  总  则
第一条  为规范本市养老服务机构的备案管理工作，促进养老服务发展，依据《中华人民共和国老年人权益保障法》《养老机构管理办法》《重庆市老年人权益保障条例》等国家和本市有关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称养老服务机构备案，是指民政部门根据养老服务机构运营主体的申请和承诺，对养老服务机构依法进行形式审核，依照程序进行存案备查。
第三条  民政部门对养老服务机构备案申请人提供的申请材料进行形式审核，不作实质性审查。申请人应当对申请材料的真实性负责。
第四条  养老服务机构包括养老机构和居家社区养老服务机构。
养老机构是指依法办理登记，为老年人提供全日集中住宿和照料护理服务，床位数在10张以上的机构。
居家社区养老服务机构是指依法办理登记，为居家老年人提供专业照护、日间照料、康复护理、文体娱乐等服务的机构。
养老服务机构备案作为享受民政部门政策扶持的重要依据。未在民政部门备案的养老服务机构不能享受相关扶持政策。
养老服务机构包括非营利性养老服务机构和营利性养老服务机构。
第五条  养老服务机构备案管理工作按照深化“放管服”改革的要求，坚持流程简化优化、服务便捷高效、管理依法合规、政策衔接有效，营造养老服务领域公平规范有序的发展环境。
第六条  民政部门主管养老服务机构的备案工作。市民政局负责养老服务机构备案工作的指导、监督和管理；区县民政部门负责本辖区内养老服务机构备案的组织实施。

第二章  备案要素规范
第七条（备案主体）
养老服务机构备案对象为实际运营的登记法人。公办公营养老服务机构以事业单位为主体进行备案。公建民（国）营养老服务机构以实际运营主体进行备案。社会资本（含港澳台、外国投资者）投资兴办的养老服务机构，以登记的法人为主体进行备案。
第八条（业务/经营范围）
养老服务机构的业务（经营）范围可以表述为“养老服务（具体业务）”。其中，具体业务可以表述为“居家养老服务”“社区养老服务”“机构养老服务”中的一项或者多项。
第九条（名称规范）
养老服务机构的名称应当符合国家和本市有关规定，其中，营利性养老服务机构的名称由行政区划、字号、行业表述、组织形式依次组成；非营利性养老服务机构的名称由行政区划、字号、行（事）业或业务领域、组织形式依次组成。
养老服务机构的名称可以按照其行业或业务领域进行表述，使用能够体现服务对象或服务内容的字样。养老服务机构主营业务为养老服务（机构养老服务）的，其名称可以使用“养老院”“养护院”“颐养院”“老年公寓”“养护中心”“养老中心”“照护中心”“康养中心”“乡镇（街道）养老服务中心”等字样；养老服务机构主营业务为养老服务（社区养老服务）、养老服务（居家养老服务）的，其名称可以使用“养老服务站”“居家照护中心”“互助养老服务点”“长者驿站”等字样。
公建民（国）营养老机构备案名称应表述为“XX有限公司XX养老院、养护院、颐养院、老年公寓、养护中心、照护中心、康养中心（XX区县社会福利院、XX乡镇或街道敬老院）”。社会资本（含港澳台、外国投资者）投资兴办的养老机构，备案名称应表述为“XX有限公司XX养老院、养护院、颐养院、老年公寓、养护中心、养老中心、照护中心、康养中心、乡镇（街道）养老服务中心”。设有分支机构或服务网点的应备注其规范名称（应表述为XX分院、XX服务点）。

第三章  养老机构备案
第十条（报备筹备）
筹建或运营前，可以向拟备案的区县民政部门报备筹备情况，区县民政部门按照《养老服务机构基本条件告知书》（附件1）等要求指导养老机构开展筹备工作。
第十一条（备案办理）
经登记的养老机构，应当在收住老年人后10个工作日以内向服务场所所在地的区县民政部门办理备案。
营利性养老机构依法设立分支机构的，应当向分支机构服务场所所在地的区县民政部门备案。非营利性养老机构在其登记管理机关管辖区域内设立多个不具备法人资格服务网点的，均应向服务场所所在地的民政部门备案。
备案可以到区县行政服务中心办事窗口或民政部门办理，也可以通过“渝快办”线上办理。
第十二条（备案承诺）
备案申请人应按照《养老服务机构基本条件告知书》列明的建筑、消防、食品、医疗卫生、环境保护、特种设备等方面的法律法规及国家有关标准，提交《养老服务机构备案承诺书》（附件2）。
第十三条（备案材料）
养老机构办理备案应当向所在地的民政部门提交《养老服务机构备案申请书》（附件3）、营业执照或登记证书、《养老服务机构备案承诺书》，并对真实性、合法性负责。
备案申请书应当包括下列内容：
（一）养老机构基本情况，包括名称、住所、法定代表人或者主要负责人信息等；
（二）服务场所权属；
（三）养老床位数量；
（四）服务设施面积；
（五）联系人和联系方式。
第十四条（备案面积）
依据重庆市《城乡公共服务设施规划规范》（DB50/T543-2024），新备案的养老机构备案面积按消防验收意见书或消防验收备案凭证载明建筑面积30平方米/床核定备案床位数；养老机构前期已备案且在有效期内的，备案床位数仍然有效，备案事项变更重新进行备案的，按消防验收意见书或消防验收备案凭证载明建筑面积30平方米/床核定备案床位数。
第十五条（备案回执）
区县民政部门对备案材料齐全、规范的，在行政服务中心窗口或民政部门办理的，应当当场出具备案回执；通过网上办事大厅办理的，应当于1个工作日内出具备案回执。对备案材料不齐全不规范的，区县民政部门应当指导养老机构补正。
区县民政部门出具备案回执时，一并书面告知养老机构应当遵守的基本要求，以及本区域现行养老服务扶持政策措施清单。
备案回执至养老机构备案之日起5年内有效。
第十六条（备案变更）
养老机构名称、法定代表人（主要负责人）、服务场所权属、养老床位数量、服务设施面积发生变动的，应于办理完成登记变更手续或情况发生变动10个工作日内，向原备案民政部门办理变更备案。
养老机构在原备案民政部门辖区内变更服务场所的，应当及时向原备案民政部门办理变更服务场所备案。营利性养老机构跨原备案民政部门辖区变更服务场所的，应当及时向变更后的服务场所所在区县民政部门办理备案。非营利性养老机构变更的服务场所不在原备案民政部门辖区的，应当及时办理登记注销手续，并向拟申请变更的服务场所所在民政部门办理成立登记和备案手续。
第十七条（医疗机构设立养老机构备案要求）
医疗卫生机构利用现有资源提供养老服务的，涉及建设、消防、食品安全、医疗卫生等有关条件，可依据医疗卫生机构已具备的上述相应资质进行登记备案，简化手续；发生工程改造行为的，严格按相关规定依法办理消防审验等审批手续。
具备法人资格的医疗机构申请设立养老机构，不另行设立新的法人、另行法人登记的，应当在收住老年人后10个工作日以内，参照第十一条规定向区县民政部门办理备案。
社会力量举办的非营利性医疗机构申请设立养老机构的，应当依法向其登记的区县级以上民政部门办理章程核准、修改业务范围，并根据修改后的章程在登记证书的业务范围内增加“养老服务”等表述。
社会力量举办的营利性医疗机构申请内部设置养老机构的，应当依法向其登记的区县级以上市场监管部门申请变更登记，在经营范围内增加“养老服务”等表述。
公立医疗机构申请设立养老机构的，应当依法向有管辖权的编制部门提出主要职责调整和变更登记申请，在事业单位主要职责及法人证书“宗旨和业务范围”中增加“养老服务”等职能。
医疗机构设立养老机构备案只备案养老机构床位，备案时应锁定区域、核定床位数，并在备案后动态管理服务人员、服务对象、服务协议，实现“一床一人”“定岗服务”。

第四章  居家社区养老服务机构备案
第十八条（乡镇（街道）社区养老服务中心备案）
乡镇（街道）社区养老服务中心，床位数在10张以上的备案办理按照本办法第三章关于养老机构备案的要求执行；未达到养老机构认定条件的，按居家社区养老服务机构备案。
第十九条（第三方运营管理社区养老服务机构备案）
未进行独立法人登记、且直接由第三方运营管理的社区养老服务场所，包括社区养老服务站、老年人日间照料中心、村级养老服务互助点、农村幸福院、五保家园、社区老年助餐服务场所、社区老年大学（教学点）等，在开展服务后的10个工作日内，由运营机构向服务场所所在地的区县民政部门办理备案。备案时应当提交社区养老服务场所备案申请书、运营机构的营业执照或登记证书、备案承诺书，并对真实性负责。备案申请书应当列明服务场所地址、服务场所权属、床位数量、服务设施面积、运营模式及运营主体信息。
第二十条（街道办事处、乡镇人民政府运营管理社区养老服务机构备案）
由街道办事处、乡镇人民政府提供场地并自行管理，且尚不具备登记为社区养老服务机构条件的社区养老服务站、综合为老服务中心、老年人日间照料中心、村级养老服务互助点、农村幸福院、五保家园、社区老年助餐服务场所、社区老年大学（教学点）等其他社区养老服务机构及场所，由街道办事处、乡镇人民政府向服务场所所在地的区县民政部门办理备案。
第二十一条（居家养老服务机构备案）
取得登记证书、业务范围含“养老服务（居家养老服务）”的非营利性养老服务机构，以及取得营业执照、主营业务为“养老服务（居家养老服务）”的营利性养老服务机构，通过上门等方式开展居家养老服务的，应当在其开展服务后10个工作日以内向服务所在地的区县民政部门办理备案。
备案时应当提交备案申请书、营业执照或登记证书、备案承诺书，并对真实性负责。其中，备案申请书应当列明该机构基本情况、联系人和联系方式。

第五章  服务与监督
第二十二条（便民服务）
民政部门可以通过办事服务窗口、一网通办平台、电话咨询等方式对养老服务机构提供备案指导，告知备案时需要提交的材料、流程等。备案需要的材料文本由民政部门统一格式，并在官网公开，供下载使用。
办理登记、备案等手续过程中，通过告知承诺、电子证照应用、数据共享核验、行政协助等方式，实现凡是本市政府部门核发的材料，原则上一律免于提交；凡是能够提供电子证照的，原则上一律免于提交实体证照。
第二十三条（信息共享）
市场监管部门要及时将营利性养老服务机构的登记信息共享至本市数据共享交换平台，民政部门内部社会组织登记管理部门要及时将业务范围包括“养老服务”等相关字段的非营利性养老服务机构登记变更信息，进行分类归集，定期推送至养老服务业务科室。
民政部门完成养老服务机构备案7个工作日内，应当将备案养老服务机构的相关信息及时抄送本行政区域规划自然资源、生态环境、住房城乡建设、市场监管、卫生健康、消防救援等监管部门，以及所在地街道办事处、乡镇人民政府。
第二十四条（备案信息公开）
民政部门应当将养老服务机构的备案信息，通过官方网站等渠道向社会公开，便于社会查询、监督。
养老服务机构完成备案手续后，应在机构内显著位置公示养老服务机构基本信息、法人登记信息、备案范围、管理要求、养老服务机构承诺，以及监督单位和投诉电话。
第二十五条（现场检查）
民政部门应当自养老服务机构备案之日起20个工作日以内，进行现场检查，核实备案申请书、备案承诺书的相关内容。检查结果应当在7个工作日内告知养老服务机构。
对养老服务机构备案事项填报错误或不准确的，指导养老服务机构更正；对养老服务机构弄虚作假或承诺事项未落实到位的，下达整改通知书，限期整改；拒不整改或限期内无法整改的，由民政部门会同相关部门依法依规进行处置，并取消或追回所享受的政策补贴或优惠待遇；情节严重的，会同有关部门，将养老服务机构、法定代表人、主要负责人列入养老服务市场失信联合惩戒名单。
对未备案的养老服务机构，服务场所所在地的区县民政部门应当自发现其开展服务活动或收住老年人之日起20个工作日以内进行现场检查，并督促及时备案。养老服务机构开展养老服务活动，经督促后仍不办理备案的，按《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国安全生产法》《养老机构管理办法》有关规定处理。
区县民政部门在监督检查中发现养老服务机构存在应当由其他部门查处的违法违规行为的，应及时通报（抄告）有关部门。
第二十六条（备案信息移除）
非营利性养老服务机构注销登记、被撤销登记，以及业务（经营）范围变更登记终止养老服务业务的，登记部门应及时将信息推送民政部门，民政部门应及时将其备案信息移除。民政部门应通过重庆市一体化智能化公共数据平台及时获取营利性养老服务机构注销登记、被吊销营业执照、撤销登记信息，并按规定办理备案信息移除。
对备案回执过期未重新备案的，民政部门应按规定办理备案信息移除。
对养老服务机构承诺不实，现场无法提供相关佐证资料，拒不整改或限期内无法整改的，撤销备案，备案回执作废，民政部门应按规定办理备案信息移除。
第二十七条（实施日期）
本办法自印发之日起施行，有效期至2030年9月1日。

附件1

养老服务机构基本条件告知书

依照《中华人民共和国安全生产法》规定，养老服务机构不具备安全生产条件的，不得从事经营服务活动；应当依照《中华人民共和国老年人权益保障法》接受民政等部门的监督管理，按照法律法规和标准规范的规定开展服务活动。养老服务机构基本条件如下：
1.养老服务应当符合如下现行的国家和本市相关法律法规规章标准的要求：《中华人民共和国老年人权益保障法》《重庆市老年人权益保障条例》《养老机构管理办法》《重庆市养老机构管理办法》《养老机构服务安全基本规范》《养老机构服务质量基本规范》等。
2.养老服务机构设施应当符合《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国消防法》《无障碍环境建设条例》等法律法规，以及《城乡公共服务设施规划规范》《建筑防火通用规范》《老年人照料设施建筑设计标准》等国家标准、地方标准或行业标准规定的安全生产条件，符合环境影响评价分类管理要求。
3.养老服务机构服务场所的选址应符合规划要求。
4.依据《中华人民共和国消防法》《重庆市消防条例》等相关法律法规，总建筑面积大于1000平方米的养老服务机构，应依法办理建设工程消防设计审查验收手续，取得消防设计审查意见书和消防验收意见书；总建筑面积不大于1000平方米的养老服务机构，应依法办理建设工程消防验收备案手续，取得消防验收备案凭证。消防验收意见书或备案凭证应载明用途为“养老服务”。
5.养老服务机构管理和专技人员、养老护理员等配备，应与经营规模相适应，符合相关规定要求，并按岗位要求持证上岗，开展培训、考核和评价。
6.开展餐饮服务和食品销售的，应当依照《食品经营许可和备案管理办法》取得食品经营许可证或进行备案，配置食品安全管理人员，依照《中华人民共和国食品安全法》等法律法规规章从事食品加工经营。
7.开展医疗卫生服务的，应当符合《医疗机构管理条例》《医疗机构管理条例实施细则》等法规规章，以及养老服务机构内设医务室、护理站等设置标准。内设医疗机构的，应有医疗机构执业许可证或医疗执业备案证明。
8.养老服务机构收费应当符合《中华人民共和国价格法》《关于商品和服务实行明码标价的规定》《重庆市养老机构预收费管理办法（试行）》等规定。
9.养老服务机构使用特种设备的，应有特种设备使用登记证，并在定期检验有效期内。
10.法律法规规定的其他条件。

             区县民政部门（章）
养老服务机构法定代表人（主要负责人）签字：
年     月    日

附件2
养老服务机构备案承诺书
本单位承诺如实填报       的备案信息，并将按照相关法律法规的要求，及时、准确报送后续重大事项变更信息。
1.承诺已了解养老服务机构管理相关法律法规和标准规范，承诺开展的养老服务符合《养老服务机构基本条件告知书》载明的要求。
2.承诺按照诚实信用、安全规范、以人为本的原则和相关国家和行业标准开展养老服务，不以养老服务机构名义从事欺老虐老、不正当关联交易、非法金融活动等损害老年人合法权益和公平竞争市场秩序的行为；及时整改消除各类安全隐患，不断提升养老服务质量。
3.承诺主动接受并配合民政部门和其他有关部门的指导、监督和管理。
4.承诺养老服务机构登记事项或备案内容发生变动的，于办理完成变更手续或变动后10个工作日内办理备案变更手续。
5.承诺不属实，或者违反上述承诺的，依法承担相应法律责任。

                备案申请单位（章）
    法定代表人（主要负责人）签字：
年    月    日
附件3
养老服务机构备案申请书
          区县民政部门：
我单位申请设置养老服务机构，相关备案信息如下：
1.名称：
2.地址（具体到门牌号）：
3.法人登记机关：
4.法人登记统一社会信用代码：
5.法定代表人（主要负责人）：    身份证号码：
6.业务（经营）范围：
7.服务场所权属（选项）：自有/租赁
8.养老床位数量（张）：    其中护理型床位数量（张）：
9.占地面积（平方米）：    建筑面积（平方米）：
10.服务场所不动产登记用途：
11.服务分支机构或服务网点：
12.是否收取预付费（选项）：是/否
13.联系人：     联系电话（手机）
本人对以上信息予以承诺，对其真实性予以负责，请予以备案。

 备案申请单位（章）
                                   年  月  日
附件4
养老服务机构备案回执
          ： 　　　　编号：行政区划代码+年度+001
      年   月    日报我单位的《养老服务机构备案申请书》及有关材料收到并已备案。
备案事项如下：
名称：
地址：
法定代表人（主要负责人）：
服务范围或经营范围：
养老床位数量：
消防验收意见书或消防验收备案凭证文号：        ，载明建筑面积（平方米）：
运营主体：
备案有效期至  年  月   日

备注：已办理消防验收（备案）手续的，请填写相关文书号；未办理消防验收（备案）手续的，根据《中华人民共和国消防法》第十三条、第五十八条，《重庆市消防条例》第二十七条有关规定，不得投入使用。

区县民政部门（章）
年  月  日
附件5
养老服务机构变更备案申请书

         区县民政部门：
　　我单位有关养老服务机构备案事项发生变更，变更信息如下：
变更事项：
变更前：
变更后：

请予以备案。

联系人：           联系方式：

                           变更备案申请单位（章）
                                      年　 月　 日

附件6
养老服务机构变更备案回执

　　　　　　　　：　　　　　变更备案编号：
     年     月     日报我单位的《养老服务机构变更备案书》收到并已备案。
变更事项如下：
变更前：
变更后：

                                区县民政部门（章）
                                            年　　月　　日

附件7
现场检查通知书
　　　　　　　　：
依据（检查依据），兹指派（检查人员），于   年   月   日   时，对你单位备案承诺情况进行检查。请你单位积极配合，如实反映情况，做好有关资料的准备，并提供必要的工作条件。
如你单位认为检查人员与你单位有直接利害关系或者有其他关系可能影响公正检查的，可以申请回避，并说明理由。
特此通知
区县民政部门（章）
年  月  日
联系人：               联系电话：
（本文书一式二份，一份归档，一份交被检查单位)

送达地点：
送达时间：                   年   月  日  时  分
送达人：                                受送达人：
送达方式：□直接送达  □委托送达  □邮寄送达  □电子送达
备注：
附件8
养老服务机构备案检查记录表

检查时间：  年   月   日  时至   年  月  日   时
被检查单位：
检查地点：
检查人员：        证件编号：
检查人员：        证件编号：
记 录 人：        检查情况：
（对养老机构是否按照建筑、消防、食品、医疗卫生、环境保护、特种设备等法律、法规和强制性标准开展服务活动，是否与备案承诺书陈述内容一致等情况进行检查。）
检查中发现的问题：
（区县民政部门可以对常见隐患问题进行列举表述，方便检查人员现场填写）
被检查单位法定代表人（主要负责人）或者其委托的工作人员签字：
见证人签字：（确有必要的，可以邀请在场人员作为见证人，并由检查人员和见证人共同签字确认）

                         年   月   日
附件9
备案检查合格告知书

　　　　　　　　：
 （检查单位）于 年 月 日 时对你单位备案承诺事项进行了检查，经查，你单位实际情况与备案承诺事项相符，检查结果合格。
特此告知。
区县民政部门（章）
年  月 日
联系人：           联系电话：
（本文书一式二份，一份归档，一份交被检查单位)

送达地点：
送达时间：   年  月  日  时  分
送达人：                 受送达人：
送达方式：□直接送达 □委托送达 □邮寄送达□电子送达

附件10
备案检查不合格告知书
　　　　　　　　：
   （检查单位）于 年 月 日 时对你单位备案承诺事项进行了检查，发现你单位实际情况与备案承诺事项不符，存在下列问题：
1.（在建筑、消防、食品等方面存在安全隐患的问题）
2.
依据（法律法规规章规定），（检查单位）已将有关问题线索依法移送相关部门。你单位应当按相关部门要求在   年  月  日 进行整改。（检查单位）将再次对你单位备案承诺事项履行情况进行现场检查。
特此告知。
区县民政部门（章）
年  月 日
联系人：              联系电话：
（本文书一式二份，一份归档，一份交被检查单位）
送达地点：
送达时间：  年  月  日  时  分
送达人：                  受送达人：
送达方式：□直接送达 □委托送达 □邮寄送达 □电子送达
附件11

关于（被检查单位）问题线索移送函

（相关部门名称）：
（检查单位）于  年  月  日  时对（被检查单位）       备案承诺情况进行了检查。检查发现（被检查单位）在（建筑、消防、食品、医疗卫生、环境保护、特种设备等）方面存在安全隐患等问题。
依据（法律法规规章政策规定），现将有关问题线索书面告知你单位，并随函附相关材料：
1.
2.
………
特此函告。
区县民政部门（章）
年  月 日
联系人：                        联系电话：

附件12

复查记录表

检查时间：  年  月 日 时至  年  月 日  时
被检查单位：
检查地点：
检查人员：            证件编号：
检查人员：            证件编号：
[bookmark: _GoBack]记录人：
上次检查中发现的问题：
整改情况：
复查结果：已经按照要求完成整改，与备案承诺事项相符/逾期未按照要求完成整改，依法应当给予行政处罚的，转入行政处罚程序。
被检查单位法定代表人（主要负责人）或者其委托的工作人员签字：
见证人签字：（确有必要的，可以邀请在场人员作为见证人，并由检查人员和见证人共同签字确认）

年  月  日
附件13

养老服务机构登记备案管理流程

[image: 养老机构登记备案流程(827_01]
  - 1 -

 重庆市民政局发布

image2.png
FeENRIT AR L 25 4345 PRI

RAFERHES LRI B RAVEHIEI LIRS PG AIFENH
SR AL AT v
[ b BRSO , 1) T AE X 16 T W B ]
N E s P AR
WAl AR ]
v
ARG FRDR P v
LA, SO || Ly, oRsRs T L 2 S
2.k 55 AL SR IR RS B e L ar)
3. P AGIER HER L e IR TEL
a.goyet; R —H e e
SN, BUAEICR B, DA
6. TR, TR BT, B (R
AL LA A
BA & il FRBBAH 251 55
O T ARSI (2 ||
ISR )
A 4 A4
B R A TS Bl v A BB NS
l I RS AR I AR L R R T
PR H AR A R T i
B AR IHHAE # FeRIRSHIHIE R %ﬁﬁi, T A
CRIRERGERIMERE) | B (RuRBOBIERE ) | L Ems i e R
AR z i | it
LA B R 15 B BAHA i | 2 s m
2SI SR 1 SR S g T
i " BABEERNRELE 3AMKELT I
e S iR RIS
PSR4 — !
* R 20 LA H 45
YA A, it ik BRI
bt AT
¥ R, A SRR | B
W, ARk, R, U | [
AR, 2T | | e sk HRAK

image1.png